开源证券股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-296

单位：万元

项目 2020-12-31 2021-01-01 调整数

资产：

使用权资产 - 8,122.33 8,122.33

其他资产 38,635.28 37,582.02 -1,053.26

负债：

租赁负债 - 7,069.07 7,069.07

（3）企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>

的通知》（财会[2022]31 号），公司自 2023 年 1 月 1 日起执行，采用企业会计

准则解释第 16 号对 2023 年度财务报表进行编制。根据首次执行的相关规定，对

在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）因适

用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目金额。首次执行企业会计准则解释第 16 号调整财务报表列报最

早期间的期初相关项目情况如下：

①对 2021 年 1 月 1 日合并财务报表影响

A.合并资产负债表

单位：万元

项目 重述前 重述后 调整数

递延所得税资产 18,149.24 19,916.50 1,767.27

递延所得税负债 6,318.54 8,085.81 1,767.27

②对 2021 年 12 月 31 日合并财务报表影响

A.合并资产负债表

单位：万元

项目 重述前 重述后 调整数

递延所得税资产 18,733.27 23,511.04 4,777.76

开源证券股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-297

递延所得税负债 8,006.90 12,992.54 4,985.64

盈余公积 18,616.08 18,606.17 -9.91

一般风险准备 41,394.83 41,375.02 -19.82

未分配利润 55,287.08 55,111.71 -175.37

少数股东权益 36,498.56 36,495.79 -2.78

B.合并利润表

单位：万元

项目 重述前 重述后 调整数

所得税费用 14,861.40 15,069.28 207.88

③对 2022 年 12 月 31 日合并财务报表影响

A.合并资产负债表

单位：万元

项目 重述前 重述后 调整数

递延所得税资产 28,199.96 31,391.72 3,191.76

递延所得税负债 7,000.18 10,950.82 3,950.64

盈余公积 22,597.83 22,537.12 -60.71

一般风险准备 49,328.13 49,206.71 -121.42

未分配利润 84,955.66 84,382.40 -573.26

少数股东权益 37,108.69 37,105.19 -3.50

B.合并利润表

单位：万元

项目 重述前 重述后 调整数

所得税费用 13,779.11 14,330.12 551.01

2、会计估计变更

本公司在报告期无会计估计变更。

3、重大前期差错更正及其他事项调整

本公司在报告期无重大前期差错更正及其他事项调整。

开源证券股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-298

七、报告期内主要税种适用的税率及税收优惠政策

（一）公司主要税种及税率情况

税种 计税依据
税率

2024 年 1-6 月 2023 年 2022 年 2021 年

增值税 应税收入
1%、3%、6%、

13%

1%、3%、6%、

13%
3%、6%、13% 3%、6%、13%

城建税

应纳增值

税额

7% 7% 7% 7%

教育费附加 3% 3% 3% 3%

地方教育费附加 2% 2% 2% 2%

企业所得税
应纳税所

得额
25% 25% 25% 25%

其他税项
按税收规

定计缴
— — — —

（二）公司及下属子公司所得税税率

报告期各期，公司及下属子公司所适用的所得税税率情况如下：

纳税主体名称
企业所得税税率

2024 年 1-6 月 2023 年 2022 年 2021 年

开源证券 25% 25% 25% 25%

长安期货 25% 25% 25% 25%

深圳开源 25% 25% 25% 25%

开源思创 25% 25% 25% 25%

鹏安基金 25% - - -

格久投资 25% 25% 25% 25%

长开经贸 25% 25% 25% 25%

（三）报告期内税收优惠及批文

报告期内，公司未享受税收优惠政策。

八、分部报告

公司以内部组织结构、管理要求等为依据确定经营分部，并以经营分部为基

础确定报告分部。分别对证券经纪业务、证券自营投资业务、资产管理业务、投

资银行业务及信用交易业务等的经营业绩进行考核。

开源证券股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-299

单位：万元

项目 营业收入 营业支出 营业利润 利润总额

2024 年 1-6 月

管理总部 -7,757.80 35,141.89  -42,899.69  -43,216.13

证券经纪业务 14,681.46 25,159.51 -10,478.05 -10,478.88

证券自营投资业务 63,846.78 5,933.77 57,913.02  57,912.88

资产管理业务 7,830.51 -756.04 8,586.55 8,586.55

信用交易业务 12,090.65 628.22 11,462.43 11,460.87

投资银行业务 27,222.19 15,366.69 11,855.49 11,855.40

期货业务 4,137.06 8,655.41 -4,518.36 -4,439.69

另类及私募子公司 1,201.59 3,921.82 -2,720.23 -2,722.59

分部间抵消 720.43 -1,129.65 1,850.08 1,850.08

合计 123,972.87  92,921.62  31,051.24  30,808.49

2023 年

管理总部 -5,880.76 70,727.66 -76,608.42 -76,928.71

证券经纪业务 33,631.26 61,108.88 -27,477.62 -27,489.89

证券自营投资业务 132,843.46 22,335.67 110,507.79 110,507.72

资产管理业务 11,569.14 7,394.31 4,174.83 4,174.83

信用交易业务 28,699.22 1,698.40 27,000.82 27,000.82

投资银行业务 86,111.89 52,306.70 33,805.19 33,840.31

期货业务 11,949.06 11,330.86 618.21 871.49

另类及私募子公司 5,213.28 8,016.84 -2,803.55 -2,542.71

分部间抵消 1,949.37 -1,935.49 3,884.87 3,884.87

合计 306,085.94 232,983.81 73,102.12 73,318.72

2022 年

管理总部 3,119.76 63,701.25 -60,581.49 -58,480.11

证券经纪业务 37,139.12 58,942.86 -21,803.74 -21,711.08

证券自营投资业务 72,451.55 13,082.30 59,369.25 59,369.25

资产管理业务 11,140.20 5,603.77 5,536.43 5,536.33

信用交易业务 31,744.90 -982.61 32,727.52 32,727.52

投资银行业务 72,224.70 41,286.33 30,938.37 30,912.93

期货业务 16,385.63 13,642.01 2,743.63 2,742.93

另类及私募子公司 17,809.12 7,071.89 10,737.23 10,657.85

分部间抵消 1,710.75 -1,858.18 3,568.93 3,568.93

开源证券股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-300

合计 263,725.75 200,489.62 63,236.13 65,324.54

2021 年

管理总部 15,833.14 69,098.09 -53,264.95 -57,750.06

证券经纪业务 33,417.83 46,318.59 -12,900.75 -12,645.34

证券自营投资业务 72,031.31 10,921.54 61,109.77 61,109.77

资产管理业务 17,872.44 9,932.47 7,939.97 7,939.97

信用交易业务 32,266.46 183.98 32,082.48 32,082.48

投资银行业务 72,059.97 39,176.99 32,882.99 32,882.94

期货业务 22,027.30 18,829.52 3,197.78 3,344.25

另类及私募子公司 11,716.23 5,407.42 6,308.81 6,545.94

分部间抵消 -7,210.41 -1,819.42 -5,390.99 -5,390.99

合计 270,014.27 198,049.17 71,965.09 68,118.94

九、注册会计师鉴证的非经常性损益明细表

根据希格玛出具的《非经常性损益的专项审核报告》（希会审字〔2024〕5276

号），公司报告期内的非经常性损益具体情况如下：

单位：万元

项目
2024 年

1-6 月
2023 年 2022 年 2021 年

非流动性资产处置损益，包括已计提资产

减值准备的冲销部分；
-14.23 4.31 -46.89 -36.74

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关、符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生持

续影响的政府补助除外；

93.79 2,275.08 984.82 721.97

与公司正常经营业务无关的或有事项产生

的损益
-315.84 -224.91 2,640.38 -4,278.19

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 76.13 454.50 -626.61 -217.95

其他符合非经常性损益定义的损益项目 743.66 995.20 654.70 397.06

小计 583.51 3,504.18 3,606.39 -3,413.85

减：企业所得税影响数 145.88 876.04 901.60 -853.46

少数股东权益影响额（税后） 34.72 173.70 9.84 72.11

非经常性损益合计 402.91 2,454.43 2,694.95 -2,632.49